
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.  249 
del 31.07.2023 

 
CON IMPEGNO DI SPESA [ X ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 

 
 
Oggetto:  CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI COMPONENTE 

MONOCRATICO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 
DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE VALLE SESIA, PER IL 

TRIENNIO 01/08/2023-31/07/2026 
 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 

con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 

con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 

nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 è stato 
nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 

Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009, art. 14 “Organismo indipendente di valutazione della 

performance” e art. 14-bis “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV” che 

dettano disposizioni alle amministrazioni pubbliche in merito alla nomina di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle 

attività e delle funzioni indicate dal comma 4 dell’art. 14 e che dispongono che la 

nomina è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo 

dell’Amministrazione; 



Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante il 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 6 “Valutazione 

indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, che, in 

attuazione di quanto previsto dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, definisce i requisiti di 

competenza, esperienza e integrità, la nomina e la durata degli OIV, nonché i limiti 

relativi all’appartenenza a più organismi indipendenti di valutazione; 

Visto l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

della performance istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi del 

D.M. 2/12/2016 in attuazione dell’art. 6, commi 3 e 4 del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 

105; 

Visto altresì  il Decreto del Presidente n. 19 del 14.04.2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione della procedura per la nomina dell'organismo indipendente di 

valutazione della performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023-2025” 

ratificato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 09.05.2023; 

Richiamato l’avviso pubblico ai fini della presentazione delle domande per la nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) in forma 

monocratica per il triennio 2023-2025 dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 

Valle Sesia pubblicato all’albo pretorio online del sito istituzionale dell’Ente dal 

24.04.2023 al 08.05.2023 e unitamente sul Portale della Performance, nel sito web 

istituzionale del Dipartimento della funzione Pubblica www.performance.gov.it; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 163 del 31.05.2023 avente ad oggetto: 

“Procedura selettiva pubblica per la nomina dell'organismo indipendente di valutazione 

della performance (O.I.V.) in forma monocratica. Nomina della commissione di 

valutazione dei candidati”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 184 del 13.06.2023 avente per oggetto: 

“Procedura selettiva pubblica per la nomina dell'organismo indipendente di valutazione 

della performance (O.I.V.) in forma monocratica. Risultanze dei lavori della 

commissione”; 

Vista la deliberazione  del consiglio direttivo n. 24 del 14.06.2023 avente per oggetto: 

“Esame delle candidature e nomina dell'organismo indipendente di valutazione della 
performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023-2025 dell'Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia” con cui viene nominato quale 
Componente Monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’Ente 
di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il dott. Antonio Jannelli per il triennio 

01.08.2023 -31.07.2026, a fronte di un compenso annuo onnicomprensivo di per il 
triennio di € 4.500 pari a €1.500 annue, al lordo di ogni altra voce (quale IVA, casse 

previdenziali, ritenute fiscali, spese per trasferte, etc….), precisando che pertanto non 
è previsto alcun rimborso spese; 

 



Il DIRETTORE  

 

Viste le LL.RR 7/2001 e 23/2008; 

Visto il Decreto legistativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.; 

Vista la Vista la L.R. n. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i; 

Vista il disciplinare di incarico che verrà sottoscritto a seguito dell’affidamento 

dell’incarico; 

Vista la deliberazione di Consiglio n. 35 del 22.12.2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023; 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 238 del 24.07.2023 avente per oggetto: 
“prelevamento dal fondo di riserva per spese obbligatorie cap. 36510” 

 
Ritenuto di procedere all’assunzione degli impegni di spesa delle somme necessarie 
per la copertura finanziaria dell’incarico in oggetto sul capitolo di spesa 205011 del 

bilancio 2023 a favore del dr. Antonio Jannelli;  
 

DETERMINA 

 

Di affidare l’incarico di Componente Monocratico dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia al dott. 

Antonio Jannelli per il triennio 01.08.2023 -31.07.2026; 

Di approvare, viste le motivazioni espresse in premessa, il disciplinare di incarico che 

verrà sottoscritto in seguito all’affidamento dell’incarico; 

Di stabilire che il compenso annuo onnicomprensivo è di € 1.500, al lordo di ogni altra 

voce (quale IVA, casse previdenziali, ritenute fiscali, spese per trasferte, etc….), 

precisando che pertanto non è previsto alcun rimborso spese, per una spesa totale 

prevista per il triennio di € 4.500; 

Di dare atto che il succitato compenso verrà corrisposto a consuntivo annuale, sulla 

base delle attività certificate dai verbali dell’O.I.V.; 

Di impegnare pertanto la somma  di € 1.500 per il primo anno di prestazione sul 

capitolo di spesa 25011 “Prestazioni i professionali specialistiche” del Bilancio 

gestionale per l’esercizio finanziario 2023; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” si procederà ad acquisire dichiarazione di possesso - dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà - di un c/c bancario o postale dedicato”, anche non 

in via esclusiva, alle commesse pubbliche, sul quale si effettueranno tutti i pagamenti 

relativi al presente affidamento. 



Di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa previa acquisizione di 

regolari fatture ed accertamento della regolarità della prestazione. 

 

          

          

         IL DIRETTORE 

             Dott.ssa Lucia Pompilio 

         F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2022. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

 

                                     

/2023 

 

           

           

   

   

 

Varallo, lì ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                   (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

                                                                              IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

  IL DIRETTORE  

           Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-07-31T15:30:43+0000
	POMPILIO LUCIA




